1

SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 248/2022 – 19 DE OUTUBRO

ATIVIDADE DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL – VISITA AO MUSEU DA CASA
BRASILEIRA

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

O Departamento de Serviço Social da EMESP Tom Jobim convida os estudantes da escola que participam dos
Ciclos de Formação, Ciclo de Especialização, Curso Livre e/ou Grupos Artísticos, para uma visita educativa ao
Museu da Casa Brasileira, localizado na avenida Brigadeiro Faria Lima.

O espaço que abriga desde 1970 o Museu da Casa Brasileira foi residência do ex-prefeito de São Paulo Fábio
da Silva Prado na década de 1930, e remete às linhas do Palácio Imperial de Petrópolis, no Rio de Janeiro.
Como museu, o espaço “dedica-se às questões da morada brasileira pelo viés da arquitetura e do design”
(site MCB).

A visita é gratuita e possui 20 vagas disponíveis respeitando a ordem de inscrição. A atividade será
acompanhada pelas assistentes sociais Bárbara Gomes e/ou Flávia Bandeira.

Será permitido a participação de até DOIS acompanhantes por estudante, desde que seja membro da
família (pai, mãe, irmão, irmã, etc.) com idade superior aos 18 anos.

A visita ao Museu da Casa Brasileira ocorrerá em dois dias que você poderá escolher o melhor dia: DIA
27/10/2022 ou DIA 29/10/2022

INFORMAÇÕES

Dia: 27/10/2022 Dia: 29/10/2022

Horário da visita ao Museu: 14h30 Horário da visita ao Museu: 13h30

Local do encontro: Saguão da EMESP Local do encontro: Saguão da EMESP

Horário de encontro: 13h00 Horário de encontro: 12h00

Classificação Livre Classificação Livre

Duração da visita: 01h30 Duração da visita: 01h30

OBSERVAÇÃO:
Estudantes com idade entre 07 e 14 anos, na data da atividade, deverão estar acompanhados por
responsável legal com idade superior aos 18 anos. Para estudantes entre 15 a 17 anos de idade que
participarem da atividade sem acompanhamento de um responsável legal, será necessário apresentar
Termo de Autorização de Saída que será solicitado pelo Departamento de Serviço Social.

2

INSCRIÇÕES ATRAVÉS DO LINK:  Visita ao Museu da Casa Brasileira
As inscrições deverão ser realizadas até 24 de outubro às 23h45.

Em caso de dúvidas, por favor, entrar em contato com o Departamento de Serviço Social pelos telefones (11)
96570-3832 – Bárbara Gomes ou (11) 96574-6643 – Flávia Bandeira.
____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DA SECRETARIA:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO:  19/10/2022

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2022

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2022

https://forms.office.com/r/SX3DswsQ1G
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2021/12/Calendarios2022_EmespX.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2022/

3

4

5